Дело № 1-45/2026 (***)

***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Юрга 27 января 2026 года

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ценевой К.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Юргинского межрайонного прокурора Авдеева И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Маловой И.А.,

переводчика Г.У..,

при секретаре судебного заседания Стратович А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, ранее судимого:

- *** Кемеровским областным судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 131 УК РФ, п. «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 23 годам лишения свободы, на *** неотбытый срок наказания составляет 12 лет 2 месяца 27 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершил дачу взятки должностному лицу лично (посредством лиц, не знавших о преступных намерениях ФИО1) в значительном размере в виде денег - старшему оперуполномоченному оперативного отдела *** А.В. за совершение заведомо незаконных действий в пользу ФИО1, при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника *** ***-лс от *** старший лейтенант внутренней службы А.В. назначен с *** на должность старшего оперуполномоченного оперативного отдела ***.

Согласно должностной инструкции, сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, А.В. замещающий должность старшего оперуполномоченного оперативного отдела ***, утвержденной *** начальником *** (далее - должностная инструкция), с которой А.В. ознакомлен под роспись ***, был наделен правами и обязанностями, а также ограничениями:

- в соответствии с п. 36 раздела III должностной инструкции в свое служебной деятельности обязан обеспечивать противодействие коррупционным проявлениям;

- в соответствии с п. 37 раздела III должностной инструкции в своей служебной деятельности обязан немедленно уведомлять управление собственной безопасности *** обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Кроме этого, согласно ст. 14 Закона РФ от *** *** «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации» (далее – Закон от *** ***) учреждениям, исполняющим наказания, А.В. предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы; и другие права.

В соответствии со ст. 24 Закона от *** ***, к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы.

В соответствии со ст. 26 Закона от *** *** сотрудники уголовно-исполнительной системы, в том числе А.В., исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам уголовно-исполнительной системы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 1.1 раздела 1 Устава федерального казенного учреждения ***), утвержденного приказом Федеральной службы исполнения наказаний России от *** ***, *** является учреждением уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от *** № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации» Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее – ФЗ от *** № 197-ФЗ) при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время А.В. являясь сотрудником ФСИН России обязан не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей;

Согласно ч. 2 ст. 14 ФЗ от *** № 197-ФЗ на А.В. являющегося сотрудником ФСИН России распространяются ограничения, запреты и обязанности, установленные Федеральным законом от *** №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Таким образом, старший оперуполномоченный оперативного отдела *** А.В. в силу закона и занимаемой должности был наделен властно-распорядительными полномочиями в отношении осужденных, отбывающих наказание в виде лишения свободы в данном исправительном учреждении, не находящихся от него в служебной зависимости, выполнял функции представителя власти, в связи с чем, являлся должностным лицом.

В соответствии с ч. 3 ст. 82 УИК РФ следует, что в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

В соответствии с ч. 8 ст. 82 УИК РФ следует, что перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, устанавливается Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Внутренний распорядок исправительного учреждения, в данном случае ***, регламентирован приложением *** «Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений» утвержденного Приказом Минюста России от *** *** «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (Зарегистрировано в Минюсте России *** ***) (далее – правила внутреннего распорядка ИУ).

Так, согласно главы I «Общие положения» правил внутреннего распорядка ИУ следует:

- в соответствие с п. 1. Настоящие Правила регламентируют внутренний распорядок исправительных учреждений (исправительных колоний, воспитательных колоний, тюрем, лечебных исправительных учреждений, лечебно-профилактических учреждений, созданных в ИК изолированных участков с различными видами режима и изолированных участков, функционирующих как тюрьма, созданных в ЛИУ и ЛПУ изолированных участков, функционирующих как колонии-поселения, созданных в ВК изолированных участков, функционирующих как ИК общего режима, участков колоний-поселений, расположенных вне колоний-поселений) при реализации предусмотренных Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации порядка и условий исполнения наказания в виде лишения свободы, обеспечения изоляции осужденных к лишению свободы, охраны их прав и законных интересов, исполнения ими своих обязанностей.

- в соответствие с п. 5. Настоящие Правила обязательны для администрации ИУ и СИЗО, осужденных к лишению свободы, иных лиц, находящихся на территории ИУ либо посещающих осужденных к лишению свободы в СИЗО.

Согласно главы II «Основные права и обязанности осужденных к лишению свободы» правил внутреннего распорядка ИУ следует:

В соответствие с п.10. Осужденные к лишению свободы обязаны:

- п.п. 10.1) выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил;

- п. 12. Осужденным к лишению свободы запрещается:

- п.п. 12.10) продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных к лишению свободы либо присваивать вещи, предметы и продукты питания, находящиеся в личном пользовании других осужденных к лишению свободы;

- п.п. 12.11) вести переговоры, перестукиваться или переписываться с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях ИУ, осуществлять передачу им или принимать от них вещи, предметы и продукты питания, выкрикивать, выбрасывать (выливать) что-либо из окон (форточек в камерных дверях), взбираться на подоконник, высовываться в окно, открывать форточку в камерной двери и высовываться в нее;

- п.п. 12.12) приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать;

Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать указан в приложении *** к правилам внутреннего распорядка ИУ.

Так согласно данному перечню, осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать:

- п. 16. Фотоаппараты, кинокамеры, кино- и фотоматериалы, химикаты, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

Так, не позднее *** у ФИО1, отбывающего наказание в ***, расположенном по адресу: ***, осознававшего преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя в результате их совершения, наступление общественно-опасных последствий и желая этого, заведомо зная, что старший оперуполномоченный оперативного отдела *** А.В. является должностным лицом, возник преступный умысел на дачу взятки в значительном размере в виде денег А.В. за совершение заведомо незаконных действий в виде незаконного пронос им на режимную территорию указанного исправительного учреждения запрещенных к проносу и использованию осужденными предметы – средств мобильной связи и комплектующих к ним, обеспечивающих их работу (мобильные телефоны, SIM-карты, зарядные блоки и комплектующие к ним).

Затем, *** около 09 часов 15 минут ФИО1, реализуя возникший у него преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя в результате их совершения наступление общественно-опасных последствий и желая этого, заведомо зная, что старший оперуполномоченный оперативного отдела *** А.В. является должностным лицом, наделенным организационно - распорядительными функциями в отношении него как осужденного отбывающего наказание лица, действуя в своих интересах, находясь в кабинете оперативного отдела, расположенного на режимной территории ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в личной беседе со старшим оперуполномоченным А.В., обратился к нему с предложением за взятку в значительном размере в виде денег в сумме 50000 рублей, совершить им заведомо незаконные действия в пользу ФИО1, а именно получить от доверенного ему лица, тайно пронести на режимную территорию *** и передать ему запрещенные к проносу и использованию осуждёнными предметы – 5 мобильных телефона, SIM-карты, зарядные блоки и комплектующие к ним, на что сотрудник А.В. ответил согласием и пояснил, что обсудит это с ФИО1, позднее. После чего, А.В. в соответствии с Федеральным законом от *** № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и его должностной инструкцией, сообщил в Управление собственной безопасности *** о факте обращения ФИО1 в целях склонения его к совершению коррупционного преступления.

Затем, *** в период времени с 11 часов 17 минут до 14 часов 10 минут ФИО1, реализуя возникший у него преступный умысел, имея предварительное согласие А.В. на получение им взятки в значительном размере, который может совершить незаконные действия в его пользу, а именно осуществить пронос на территорию указанного исправительного учреждения, запрещенные к проносу и использованию осужденными предметы – средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а именно мобильные телефоны, SIM-карты, зарядные блоки и комплектующие к ним, находясь в кабинете оперативного отдела расположенного на режимной территории *** по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в личной беседе со старшим оперуполномоченным А.В., сообщил ему схему осуществления получения, проноса и передачи, запрещенных к проносу предметов и передачи взятки в значительном размере, а именно, сообщил старшему оперуполномоченному А.В. о том, что ему необходимо получить от доверенного лица ФИО1 находящегося вне мест лишения свободы, не знавшего о преступных намерениях ФИО1, запрещенные к проносу и использованию осуждёнными предметы – 5 мобильных телефона, SIM-карты, зарядные блоки и комплектующие к ним, и осуществить в тайне (скрытно) от администрации учреждения пронос этих средств мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу на территорию ***, расположенного по адресу: *** для последующей передачи осужденному ФИО1, за денежное вознаграждение – взятку в значительном размере в виде денег в сумме 50 000 рублей, на что А.В., участвуя в установленном законом порядке в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве условного взяткополучателя с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, подтвердил свое согласие о получении взятки в значительном размере в виде денег за совершение указанных заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО1

Затем, *** в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 40 минут ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла на дачу взятки в значительном размере в виде денег должностному лицу - А.В., за совершение заведомо незаконных действий в свою пользу, находясь в кабинете оперативного отдела, расположенного на режимной территории *** по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в личной беседе со старшим оперуполномоченным А.В., попросил А.В. сообщить ему номер его мобильного телефона, с целью передачи своему доверенному лицу, который свяжется с А.В., и при личной встрече передаст запрещенные к проносу и использованию осуждёнными предметы – средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а именно мобильные телефоны, SIM-карты, зарядные блоки и комплектующие к ним, на что А.В. действуя и участвуя в рамках оперативно-розыскных мероприятий, сообщил ФИО1 свой номер мобильного телефона – *** для связи с доверенным ФИО1 лицом.

После этого, *** в период времени с 08 часов 20 минут до 11 часов 50 минут ФИО1, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла на дачу взятки в значительном размере в виде денег должностному лицу - А.В., за совершение заведомо незаконных действий в свою пользу, находясь в кабинете оперативного отдела расположенного на режимной территории *** по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в личной беседе со старшим оперуполномоченным А.В., сообщил (конкретизировал) старшему оперуполномоченному А.В., что тому нужно совершить незаконные действия, а именно, получить от доверенного ему лица находящегося вне мест лишения свободы, запрещенные к проносу и использованию осужденными предметы – 4 мобильных телефона, SIM-карты, зарядные блоки и комплектующие к ним, и осуществить в тайне (скрытно) от администрации учреждения пронос этих средств мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу на территорию ***, расположенного по адресу: ***, для последующей передачи ФИО1, за денежное вознаграждение – взятку в значительном размере в виде денег в сумме 40 000 рублей, на что А.В., участвуя в установленном законом порядке в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве условного взяткополучателя с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, подтвердил свое согласие о получение взятки в значительном размере в виде денег в сумме 40000 рублей за совершение указанных незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО1 Кроме того, согласно достигнутой договоренности между ФИО2, вознаграждение последнему – взятка в значительном размере, за осуществление незаконных, указанных выше действий в пользу ФИО1, должна была быть передана частями, первая часть в сумме 20 000 рублей в наличном виде до проноса запрещенных предметов, и после передачи ФИО1 запрещенных предметов, передаче подлежала вторая часть оговоренной суммы взятки в размере 20 000 рублей, также наличными денежными средствами.

Затем в период с *** по *** ФИО1 действуя в продолжение реализации своего преступного умысла на дачу взятки в значительном размере в виде денег должностному лицу - А.В. за совершение им заведомо незаконных действий в пользу ФИО1, организовывал сбор денежных средств через лиц, не знавших о преступных намерениях ФИО1, будучи введенных в заблуждение ФИО1 относительно целей использования передаваемых ему денежных средств, которые предназначались согласно договоренности между ФИО2 для приобретения запрещенных предметов, и взятки в значительном размере в виде денежных средств. А именно, в период с *** по *** ФИО1 обратился к осужденному Б.Б. с просьбой одолжить ему 44 000 рублей, которые согласно преступному умыслу ФИО1 предназначались для приобретения запрещенных к проносу и использованию осужденными предметов – 4 мобильных телефона, SIM-карты, зарядных блоков и комплектующих к ним. Б.Б. не знавший о преступных намерениях ФИО1, согласился одолжить последнему 30 000 рублей, которые хранились на банковском счете Е.В. – являющейся сожительницей осужденного А.В., также высказал свои намерения помочь ФИО1 найти для него необходимую оставшуюся денежную сумму в размере 14 000 рублей. С этой целью, в указанный период времени, Б.Б. находясь на режимной территории *** обратился к осужденному А.Ю., с просьбой одолжить для ФИО1 сумму в размере 14 000 рублей. А.Ю. не знавший о преступных намерениях ФИО1, согласился одолжить последнему 14 000 рублей, на что Б.Б. попросил А.Ю. осуществить денежный перевод на сумму 14 000 рублей, на банковский счет ***» принадлежащий Е.В.

Так, *** А.Ю. не зная о преступных намерениях ФИО1, по просьбе Б.Б. также не знавшего о преступных намерениях ФИО1 находясь на режимной территории ***, посредством сервиса предоставляющий услуги связи для осужденных «***», связался со своей бывшей супругой Т.П., с просьбой осуществить денежный перевод на сумму 14 000 рублей, на банковский счет ***» принадлежащий Е.В., на что Т.П., не зная о преступных намерениях ФИО1, дала свое согласие.

После чего, *** в 20 часов 12 минут по местному времени (16 часов 12 минут *** Московскому времени) Т.П., не зная о преступных намерениях ФИО1, относительно целей банковского перевода денежных средств, по просьбе своего бывшего супруга А.Ю., осуществила с использованием приложения «***» установленного на ее мобильном телефоне, через систему быстрых платежей (СБП) со своего банковского счета *** ***» открытого *** с привязанный к указанному банковскому счету – номером телефона *** перевод денежных средств в размере 14 000 рублей на банковский счет *** ***» открытого *** на имя Е.В. посредством системы быстрых платежей по привязанному к контактному телефону ***, принадлежащего Е.В.

Затем, в период с *** по *** ФИО1 действуя в продолжение реализации своего преступного умысла на дачу взятки в значительном размере в виде денег должностному лицу - А.В. за совершение им заведомо незаконных действий в пользу ФИО1, обратился к осужденному Б.Б., с вопросом имеется ли у последнего знакомый, вне мест лишения свободы, который сможет приобрести предметы – средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а именно: 4 мобильных телефона, SIM-карту, зарядные блоки и комплектующие к ним на сумму 44 000 рублей, на что Б.Б. не знавший о преступных намерениях ФИО1, ответил, что такого знакомого у него нет, однако у осужденного А.Ю. такой знакомый есть. Тогда, ФИО1 в ходе личной беседы с Б.Б. передал ему номер мобильного телефона *** принадлежащий старшему оперуполномоченному А.В. и сообщил, что знакомому А.Ю. будут переведены денежные средства в размере 44 000 рублей для приобретения указанных предметов, затем, чтобы знакомый А.Ю. созвонился по указанному номеру телефона, договорился о встрече и передал А.В. приобретенные предметы – 4 мобильных телефона, SIM-карты, зарядные блоки и комплектующие к ним.

Затем, в период с *** по ***, Б.Б. не знавший о преступных намерениях ФИО1, действующий по просьбе последнего, обратился к осужденному А.Ю. с вопросом имеется ли у последнего знакомый, не находящийся в местах лишения свободы, который сможет приобрести предметы – средства мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а именно: 4 мобильных телефона, SIM-карту, зарядные блоки и комплектующие к ним на денежные средства, которые будут переведены ему на банковский счет в сумме 44 000 рублей для приобретения этих предметов, а затем передать их получателю. На что А.Ю. не знавший о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием и пояснил, что у него такой знакомый имеется, после чего передал Б.Б. номер мобильного телефона *** принадлежащий М.В.. и пояснил, что к указанному номеру мобильного телефона привязан банковский счет ***» принадлежащий его знакомой М.в, которая сможет приобрести указанные предметы и передать их.

После чего, в период с *** по ***, Б.Б. не знавший о преступных намерениях ФИО1, действующий по просьбе последнего, обратился к осужденному А.В. с просьбой перевести сумму в размере 44 000 рублей хранящиеся на банковском счете его сожительницы Е.В. на банковский счет *** по номеру телефона ***, принадлежащий М.В., на что А.В., не знавший о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием и пояснил, что свяжется с Е.В. и выполнит просьбу Б.Б.

Затем, *** А.В. не зная о преступных намерениях ФИО1, по просьбе Б.Б., так же не знавшего о преступных намерениях ФИО1, находясь на режимной территории ***, посредством сервиса предоставляющий услуги связи для осужденных «***», связался со своей сожительницей Е.В., с просьбой осуществить денежный перевод на сумму 44 000 рублей, на банковский счет ***» по привязанному к контактному телефону *** принадлежащий М.В.., на что Е.В., не зная о преступных намерениях ФИО1, дала свое согласие.

После чего, *** в 22 часа 52 минуты по местному времени (18 часов 52 минуты по Московскому времени) Е.В., не зная о преступных намерениях ФИО1, относительно целей банковского перевода денежных средств, по просьбе своего сожителя А.В., осуществила с использованием приложения «***» установленного на ее мобильном телефоне, через систему быстрых платежей (СБП) со своего банковского счета *** ***» открытого *** с привязанный к указанному банковскому счету – номером телефона *** перевод денежных средств в размере 44 000 рублей на банковский счет *** открытый в ***» открытого *** на имя М.В.. посредством системы быстрых платежей по привязанному к контактному телефону ***, принадлежащего М.В.

Затем, в период с *** по *** ФИО1 продолжая реализацию своих преступных действий, обратился к осужденному А.Ю. с просьбой одолжить ему 20 000 рублей, которые согласно преступному умыслу ФИО1 предназначались для передачи первой части взятки в виде денег должностному лицу - А.В. за совершение заведомо незаконных действий в виде получения и дальнейшего проноса запрещенных к проносу и использованию осужденными предметы – 4 мобильных телефона, SIM-карты, зарядные блоки и комплектующие к ним, А.Ю. не знавший о преступных намерениях ФИО1, пояснил, что суммы в размере 20 000 рублей у него нет, и согласился помочь ФИО1 одолжить для него 20 000 рублей у других осужденных отбывающих наказание в ***.

Так, в период с *** по *** А.Ю. находясь на режимной территории ***, не зная о преступных намерениях ФИО1, действующий с целью решения денежного вопроса для ФИО1 обратился к осужденному Д.Д. с просьбой одолжить для ФИО1 сумму в размере 20 000 рублей, на что Д.Д. не зная о преступных намерениях ФИО1, дал свое согласие одолжить денежные средства в размере 10 000 рублей.

Аналогичным образом, в указанный период времени, А.Ю. обратился к осужденному Р.А., который, не зная о преступных намерениях ФИО1 согласился одолжить 10 000 рублей.

Затем, *** Д.Д. не зная о преступных намерениях ФИО1, по просьбе А.Ю., так же не знавшего о преступных намерениях ФИО1, находясь на режимной территории ***, посредством сервиса предоставляющий услуги связи для осужденных «***», связался со своей супругой Д.А., с просьбой осуществить денежный перевод на сумму 10 000 рублей, на банковский счет ***» по привязанному к контактному телефону *** принадлежащий М.В.., на что Д.А., не зная о преступных намерениях ФИО1, дала свое согласие.

После чего, *** в 17 часов 38 минут по местному времени (13 часов 38 минут по Московскому времени) Д.А., не зная о преступных намерениях ФИО1, относительно целей банковского перевода денежных средств, по просьбе своего супруга Д.А., осуществила с использованием приложения «*** установленного на ее мобильном телефоне, через систему быстрых платежей (СБП) со своего банковского счета *** ***» открытого *** с привязанным к указанному банковскому счету – номером телефона *** перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на банковский счет *** открытый в ***» открытого *** на имя М.В.. посредством системы быстрых платежей по привязанному к контактному телефону ***, принадлежащего М.В..

В свою очередь, *** Р.А. не зная о преступных намерениях ФИО1, по просьбе А.Ю., так же не знавшего о преступных намерениях ФИО1, находясь на режимной территории ***, посредством сервиса предоставляющий услуги связи для осужденных «***», связался со своей родственницей Е.Н., с просьбой осуществить денежный перевод на сумму 10 000 рублей, на банковский счет ***» по привязанному к контактному телефону *** принадлежащий М.В.., на что Е.Н., не зная о преступных намерениях ФИО1, дала свое согласие.

После чего, *** в 17 часов 45 минут по местному времени (13 часов 45 минут по Московскому времени) Е.Н., не зная о преступных намерениях ФИО1, относительно целей банковского перевода денежных средств, по просьбе своего родственника Р.А., осуществила с использованием приложения *** установленного на ее мобильном телефоне, через систему быстрых платежей (СБП) со своего банковского счета *** ***» открытого *** с привязанным к указанному банковскому счету – номером телефона *** перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на банковский счет *** открытый в ***» открытого *** на имя М.В. посредством системы быстрых платежей по привязанному к контактному телефону ***, принадлежащего М.В.

Затем, *** около 13 часов 15 минут М.В. не знающая о преступных намерениях ФИО1, по просьбе А.Ю., так же не знавшего о преступных намерениях ФИО1, находясь в автомобиле марки «***» с государственным номером *** находящегося на парковке автовокзала *** по адресу: *** совместно со старшим оперуполномоченным оперативного отдела *** А.В. передала последнему - мобильный телефон-смартфон модели «***»; мобильный телефон-смартфон модели «***»; мобильный телефон-смартфон модели «***»; мобильный телефон-смартфон модели «***»; зарядный блок модели «***»; зарядный блок модели «***»; кабель для зарядки и передачи данных «USB Type-C ***»; кабель для зарядки и передачи данных «USB Type-C ***»; SIM-карту оператора сотовой связи «***»; силиконовые чехлы для мобильного телефона прозрачного цвета в количестве 4 штук, которые ранее приобрела на поступившие на ее банковский счет денежные средства в сумме 44 000 рублей и наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые ранее поступили на ее банковский счет и были обналичены с ее банковского счета ее знакомым Е.В., не знавшего о преступных намерениях ФИО1, указанные денежные средства в сумме 20 000 рублей являлись первой частью взятки согласно договоренности между ФИО2 Однако, ФИО1 согласно договоренности с А.В. последнюю часть взятки в виде денег в сумме 20 000 рублей не смог передать, по независящим от него обстоятельствам, поскольку, указанные запрещенные для передачи ФИО1 предметы - 4 мобильных телефона, SIM-карта, 2 зарядных блока, 2 кабеля для зарядки и передачи данных, 4 силиконовых чехла для мобильных телефонов и наличные денежные средства на общую сумму 20 000 рублей являющиеся первой частью взятки согласно договоренности между ФИО2 были изъяты *** в период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» у здания автовокзала *** по адресу: ***, после передачи М.В.. указанных объектов, и преступные действия ФИО1 были задокументированы сотрудниками Управления собственной безопасности *** в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия.

Таким образом, ФИО1, отбывающий наказание в ***, которому в соответствии с подпунктом 12.12 пункта 12 главы II приложения *** правил внутреннего распорядка ИУ запрещалось приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя в результате их совершения, наступление общественно-опасных последствий и желая этого, из личной заинтересованности, находясь на режимной территории *** по адресу: *** совершил дачу взятки должностному лицу лично (посредством лиц, не знавших о преступных намерениях ФИО1) в значительном размере в виде денег (наличных) на сумму 40 000 рублей – старшему оперуполномоченному оперативного отдела *** старшему лейтенанту внутренней службы А.В., являющегося должностным лицом органа федеральной службы исполнения наказания – исполнительного органа государственной власти, осуществляющий функции представителя власти назначенного на эту должность с *** приказом начальника *** ***-лс от ***, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя ФИО1, выразившихся в проносе в пользу ФИО1 на режимную территорию *** запрещенных предметов - средств мобильной связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а именно 4 мобильных телефонов, SIM-карты, зарядных блоков и комплектующих к ним, которые в соответствии с пунктом 16 приложения *** правил внутреннего распорядка ИУ относятся к перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении на предварительном следствии и в суде признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 127-134, т. 3 л.д. 146-151, 167-171), из которых следует, что с *** он отбывает наказание в ***. Ему знаком старший оперуполномоченный *** старший лейтенант внутренней службы А.В. Примерно в середине *** он решил продавать сотовые телефоны с зарядными устройствами и сим-картами лицам из числа, отбывающих наказание в ***. В утреннее время ***, находясь в кабинете оперативного отдела ***, расположенного на режимной территории *** по адресу: *** совместно с оперуполномоченным А.В., он предложил последнему доставить ему на режимную территорию запрещенные предметы – сотовые телефоны в количестве 5 штук, комплектующие к ним зарядные устройства и сим-карты за денежное вознаграждение, то есть за взятку сотруднику А.В. за каждый пронесенный сотовый телефон и комплектующих к ним по 10 000 рублей, в итоге за пронесенные сотовые телефоны и комплектующие от него сотрудник А.В. должен был получить взятку в виде денежных средств в сумме 50 000 рублей. ФИО3 ответил ему, что подумает. В дневное время *** находясь в том же кабинете с оперуполномоченным А.В., он сообщил последнему схему осуществления проноса запрещенных предметов в виде сотовых телефонов и комплектующих к ним, а также способ передачи А.В. взятки в виде денежных средств за осуществления проноса указанных предметов. Он сообщил А.В., что он через знакомых, которые на «воле», договорится о передачи А.В. 5 сотовых телефонов и комплектующих к ним зарядных устройств, сим-карты, за пронос которых А.В. получит 50 000 рублей. Также он сообщил А.В., что указанные предметы ему необходимы для реализации, продажи лицам из числа осуждённых ***. Для реализации задуманного он обратился к Б.Б., отбывающему наказание в данном учреждении, попросил последнего занять ему 44 000 рублей, на что Б.Б. согласился ему занять денежные средства в размере 30 000 рублей, которые хранились у последнего на банковском счете супруги А.В. - Е.В. Также Б.Б. сказал ему, что 14 000 рублей займет у А.Ю., отбывающего наказание в ***. В свою очередь он попросил Б.Б. найти для него человека, который приобретет сотовый телефоны, зарядные устройства, сим-карты, передаст их и наличие денежные средства в размере 20 000 рублей его человеку для передачи в последующем ему. *** в дневное время, находясь в кабинете оперативного отдела он попросил у А.В. номер мобильного телефона, который он должен был передать Б.Б., а последний должен был сообщить номер телефона А.В. - человеку, который осуществит покупку и передачу указанных предметов. А.В. продиктовал ему свой номер мобильного телефона – ***, который он в последующем сообщил Б.Б. *** в дневное время в кабинете оперуполномоченного А.В. он сообщил последнему, что вместо ранее оговоренных запрещенных предметов в виде 5 сотовых телефонов, комплектующих к ним зарядных устройств и сим-карты, А.В. передадут сотовые телефоны в количестве 4 штук, за пронос которых на режимную территорию, А.В. получит от него за каждый пронесенный телефон по 10 000 рублей, итого получит 40 000 рублей. Также сообщил А.В., что 20 000 рублей последний получит сразу при получении от его знакомого запрещенных к проносу предметов, а оставшиеся 20 000 рублей получит после передачи ему всех 4 сотовых телефонов и комплектующих к ним, на что сотрудник А.В. согласился. Также он сообщил А.В., что *** в 15 часов 00 минут с последним по телефону свяжется его знакомый, который должен будет передать сотовые телефоны и первую часть денежного вознаграждение в качестве взятки за получение запрещенных предметов. С целью сбора денежных средств он обратился к А.Ю., отбывающему наказание в ***, попросил последнего одолжить ему 20 000 рублей, предназначенных в качестве первой части взятки А.В., однако о цели предназначения денежных средств, он А.Ю. ничего не пояснял. Он попросил А.Ю. перевести 20 000 рублей знакомой последнего, которая будет по его просьбе приобретать мобильные телефоны и комплектующие к ним. А.Ю. для него занял по 10 000 рублей у Д.Д. и Р.А., отбывающих наказание в ***. В ходе разговора с А.Ю. он попросил последнего передать М.В.. приобрести для него на 44 000 рублей мобильные телефоны в количестве 4 штук, вместе с чехлами, сим-картой оператора «***» и зарядные устройства к телефонам. *** примерно в 16 часов 00 минут сотрудники *** сообщили ему, что сотрудник А.В. был застигнут в момент получения сотовых телефонов и первой части взятки в сумме 20 000 рублей, следовательно, вторую часть взятки в размере 20 000 рублей он передать А.В. не успел, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками ***, если бы он не был раскрыт в совершении преступления, он бы согласно договоренности с А.В. осуществил бы передачу последней части взятки в виде денежных средств в сумме 20 000 рублей путем перевода данных денежных средств М.В. и в последующем передачи их А.В. На дачу взятки сотруднику А.В. его никто не подталкивал.

В ходе проведения очной ставки между ФИО1 и свидетелем А.В., ФИО1 давал аналогичные показания, что подтверждается протоколом очной ставки от *** (т. 1 л.д. 139-144).

Свои показания, данные на предварительном следствии после оглашения подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля А.В., данными им в судебном заседании и с учетом оглашенных по ходатайству государственного обвинителя его показаний на предварительном следствии, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в части противоречий (т. 1 л.д. 109-116), из которых следует, что с *** до *** он состоял в должности старшего оперуполномоченного оперативного отдела ***. С *** работает в должности заместителя начальника оперативного отдела ***. В связи с занимаемой должностью он обязан сообщать руководству учреждения и лично пресекать ставшие ему известные факты проноса на территорию учреждения вещей и предметов, которые лицам отбывающим наказание запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать. С *** в *** отбывает наказание ФИО1 Около 09 часов 15 минут *** он находился в кабинете оперативного отдела жилой зоны режимной территории *** по адресу: ***, где к нему обратился ФИО1, предложил доставить и пронести на режимную территорию *** последнему запрещенные предметы - 5 сотовых телефонов с комплектующими к ним зарядными устройствами и сим-картами за денежное вознаграждение в качестве взятки за каждый пронесенный им сотовый телефон и комплектующее к нему предметы по 10 000 рублей, в общей сумме 50 000 рублей. По окончании рабочего дня о предложении ФИО1 он сообщил сотруднику *** П.А., то есть о факте склонения его к совершению коррупционного преступления ФИО1 *** им было подано уведомление на имя врио начальника *** о факте обращения ФИО1 в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения. В этот же день в *** П.А. получил от него письменное согласие на проведение проверочных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 с его участием. В дневное время ***, находясь в кабинете оперативного отдела жилой зоны режимной территории *** в ходе беседы ФИО1 сообщил ему схему осуществления проноса запрещенных предметов и способ передачи ему взятки за осуществление указанных действий. При этом ФИО1 сообщил ему, что вне мест лишения свободы ему передадут 5 сотовых телефонов с комплектующими к ним зарядными устройствами и сим-карты, которые необходимы ФИО1 для последующей реализации лицам, отбывающим наказание в ***. *** в дневное время ФИО1 попросил у него номер его мобильного телефона для передачи знакомому и организации встречи с последним. ФИО1 он продиктовал свой номер телефона ***. *** в дневное время ФИО1, находясь в кабинете оперативного отдела жилой зоны режимной территории *** сообщил, что ему передадут 4 сотовых телефона и комплектующие к ним зарядные устройства и сим-карты, за каждый телефон он получит по 10 000 рублей, в общей сумме 40 000 рублей. При этом ФИО1 сообщил, что 20 000 рублей ему передадут сразу же при получении запрещенных к проносу предметов, а оставшиеся 20 000 рублей он получит после передачи ФИО1 всех 4 сотовых телефонов и комплектующих к ним, на что он согласился. *** около 15 часов ему позвонила женщина – М.В., которая произнесла условную фразу от «***» и пояснила, что *** приедет на автовокзал ***, где сможет передать ему сотовые телефоны и денежные средства. *** около 13 часов 15 минут он подъехал к автовокзалу *** по адресу: ***, где к нему в автомобиль *** г/н *** села М.В. и передала пакет *** цвета, в котором находились 4 сотовых телефона, 2 зарядных блока с 2 кабелями к ним, сим-карта оператора «***», также денежные средства в размере 20 000 рублей. После передачи указанных запрещенных предметов и первой части взятки в размере 20 000 рублей, к автомобилю подошли сотрудники ***, которые в присутствии понятых, а также М.В. и с его участием изъяли переданные ему М.В.. указанные предметы и денежные средства в размере 20 000 рублей. Сотрудником УСБ был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись. Обещанная передача оставшейся суммы взятки в размере 20000 рублей за осуществление проноса ФИО1 на режимную территорию указанных запрещенных предметов не состоялась, так как противоправные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками *** в рамках оперативно-розыскной деятельности.

В ходе проведения очной ставки между ФИО1 и свидетелем А.В., последний давал аналогичные показания, что подтверждается протоколом очной ставки от *** (т. 1 л.д. 139-144).

Свои показания на предварительном следствии после оглашения свидетель А.В. в судебном заседании полностью подтвердил, пояснил, что противоречия в показаниях им допущены в связи с давностью произошедших событий.

Показаниями свидетеля И.Ю., данными им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 168-171) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности начальника отдела по воспитательной работе с осуждёнными ***. В данном исправительном учреждении отбывает наказание ФИО1 с ***, который за время отбывания наказания характеризуется с отрицательной стороны. По прибытию в *** ФИО1 были доведены под роспись требования установленные правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Показаниями свидетеля А.В., данными им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 175-183) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности начальника отдела режима и надзора ***. По роду своей деятельности ему известно о факте склонения ФИО1, отбывающим наказание в данном учреждении к совершению коррупционного преступления сотрудника *** – старшего оперуполномоченного оперативного отдела *** А.В. в виде взятки в сумме 40 000 рублей за совершение незаконных действий - пронос на территорию исправительного учреждения запрещенных предметов: мобильных телефонов и комплектующих к ним, обеспечивающих их работу с целью дальнейшей продажи (сбыта) другим осуждённым отбывающим наказание в данном учреждении. По данному факту, по уведомлению сотрудника А.В., сотрудниками *** были организованы проверочные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО4.

Показаниями свидетеля К.Н., данными им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 222-225) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с *** по *** он состоял в должности начальника отдела режима и надзора ***. По роду своей деятельности ему известно о факте склонения ФИО1, отбывающим наказание в данном учреждении к совершению коррупционного преступления подчиненного ему сотрудника - старшего оперуполномоченного оперативного отдела *** А.В., являющегося должностным лицом органа федеральной службы исполнения наказания – исполнительного органа государственной власти, осуществляющего функции представителя власти в виде дачи взятки денежных средств в общей сумме 40 000 рублей за совершение сотрудником А.В. незаконных действий в пользу ФИО1 в виде проноса запрещенных предметов на режимную территорию *** – мобильных телефонов и комплектующих к ним, обеспечивающих их работу с целью дальнейшей продажи (сбыта) другим осуждённым отбывающим наказание в данном учреждении. По данному факту, по уведомлению сотрудника А.В., сотрудниками *** были организованы проверочные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 *** он принимал участие в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с целью документирования преступной деятельности ФИО1 для оказания содействия сотрудникам ***. Около 13 часов 15 минут *** он находился в служебном автомобиле сотрудников *** около здания автовокзала ***, где было зафиксировано, как М.В.. в автомобиле *** г/н *** передала запрещенные предметы - сотовые телефоны и денежные средства А.В. После чего М.В.. была задержана сотрудниками *** при выходе из автомобиля. *** с 13 часов 15 минут до 15 часов 00 минут он участвовал в осмотре места происшествия - автомобиля ***, проводимым оперуполномоченным *** А.А. с участием понятых, в ходе которого на заднем сиденье автомобиля был обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «MAXVI» внутри с 4 сотовыми телефонами: 2 телефона марки «***» и 2 телефона марки «***» в пластиковых прозрачных чехлах, под чехлом одного из телефонов находилась сим-карта «***», 2 зарядных блока марки *** и два кабеля USB TYPE-C. Также в пакете были обнаружены 4 денежные банкноты билета банка России номиналом 5 000 рублей каждая. В ходе осмотра указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны.

Показаниями свидетеля П.А., данными им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 229-234) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного второго отдела управления собственной безопасности ***. *** ему поступила информация от старшего оперуполномоченного оперативного отдела *** А.В. о факте склонения последнего ФИО1, отбывающим наказание в *** к совершению коррупционного преступления на территории ***, а именно получить, пронести и передать в пользу ФИО1 запрещенные предметы на режимную территорию *** за денежное вознаграждение. После чего он предложил А.В. принять участие в проведении проверочных оперативных мероприятий в отношении ФИО1 с целью документирования преступной деятельности последнего, на что А.В. согласился. В период с *** по *** на основании постановления врио начальника *** от *** им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием средств аудиофиксации путем закладки записывающего устройства (диктофона) OLYMPUS DIGITAL VOICE RECORDER *** в кабинете сотрудника оперативного отдела и в помещениях производственной зоны ***). В период с *** по *** на основании постановления начальника *** от *** было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием средств видеозаписи путем видеофиксации камерой SONY ***, по адресу: ***, где была задержана М.В.. В период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 00 минут *** оперуполномоченным *** А.А.. с участием понятых, сотрудника *** А.А., гражданки М.В., начальника оперативного отдела *** К.Н. был произведен осмотр места происшествия автомобиля марки *** с гос. Номером *** припаркованного на парковке здания автовокзала *** по адресу: ***, где были обнаружены и изъяты - в полиэтиленовом пакете с надписью «MAXVI» 4 сотовых телефона в заводской полиэтиленовой упаковке с чехлами; сим-карта «***»; 2 зарядных блока марки *** и два кабеля USB TYPE-C; 4 денежные банкноты билета банка России номиналом 5000 рублей каждая.

Показаниями свидетелей О.А. и В.А., данными ими на предварительном следствии (т. 2 л.д. 67-69, 73-75) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что *** они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра автомобиля марки «***» с г/н ***, припаркованного на парковке здания автовокзала *** по адресу: ***. В ходе осмотра участвовало двое сотрудников правоохранительных органов и женщина. До начала осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты - на заднем сидении автомобиля полиэтиленовый пакет с надписью «MAXVI» с 4 сотовыми телефонами в заводской полиэтиленовой упаковке, 2 телефона марки «***» 128 GB, 2 телефона марки *** в пластиковых прозрачных чехлах и заводской полиэтиленовой упаковке; сим-карта «***»; 2 зарядных блока марки *** и два кабеля USB TYPE-C; 4 денежные банкноты билета банка России номиналом 5000 рублей каждая.

Показаниями свидетеля М.В., данными ею на предварительном следствии (т. 2 л.д. 79-85) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что *** в мессенджере телеграмм, группе знакомств она познакомилась с А.Ю., отбывающим наказание в ***, которому она выслала свой номер мобильного телефона – *** для связи. К данному номеру телефона привязан банковский счет *** открытый в *** *** на ее имя, о чем в ходе общения она сообщила А.Ю. *** ей позвонил А.Ю. с неизвестного номера, попросил ее купить четыре телефона, сим-карту марки «***», зарядные устройства к телефонам и комплектующие к ним. При этом А.Ю. сообщил ей, что данные предметы необходимы для другого лица, отбывающего наказание с последним. На предложение А.Ю. она согласилась, тогда А.Ю. сказал ей позвонить по номеру *** и договорится с мужчиной по имени А. о встрече для передачи телефонов и комплектующих к ним, также сказал ей, чтобы она мужчине сказала, что звонит от «***». Кроме того, А.Ю. сообщил ей, что на ее банковский счет поступят денежные средства для приобретения телефонов и комплектующих к ним, а также денежные средства в размере 20 000 рублей, которые ей необходимо будет вместе с телефонами и комплектующими к ним передать мужчине по имени А., с которым она свяжется по телефону. В этот же день *** она позвонила мужчине по имени А., которому представилась, что от «***», сообщила, что сможет приехать на автовокзал *** *** и передать последнему сотовые телефоны и комплектующие к ним, а также денежные средства. *** в 18 часов 52 минуты по московскому времени на банковский счет *** открытый в *** *** на ее имя поступили денежные средства в размере 44 000 рублей посредством системы быстрых платежей от отправителя денежных средств «Е.П..» с номера телефона отправителя ***», банк отправителя «***». *** ближе к обеденному времени, находясь в магазине ***» *** при выборе сотовых телефонов ей позвонил А.Ю., она передала трубку своего телефона продавцу-консультанту, который в ходе разговора с А.Ю. предложил ей 4 смартфона стоимостью, не превышающей 44 000 рублей, которые ею были приобретены. *** в 13 часов 38 минут по московскому времени на банковский счет *** открытый в *** на ее имя поступили денежные средства в размере 10 000 рублей посредством системы быстрых платежей от отправителя «Д.П.» с номера телефона отправителя ***», банк отправителя «***». *** в 13 часов 45 минут по московскому времени на тот же ее банковский счет поступили денежные средства в размере 10 000 рублей посредством системы быстрых платежей от отправителя «Е.И. с номера телефона отправителя ***», банк отправителя «***». Для снятия денежных средства в размере 20 000 рублей она обратилась к своему знакомому Е.В., которому *** в 20 часов 27 минут по московскому времени с помощью банковского приложения «***» перевела денежные средства в размере 20 000 рублей по номеру телефона ***» на банковский счет «***», принадлежащий Е.В. В течение часа Е.В. привез ей домой снятые наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей в количестве 4 купюр номиналом по 5000 рублей каждая. Е.В. она не сообщала для чего ей нужны были наличные денежные средства. *** в утренние время в торговом павильоне, расположенном возле автовокзала *** она приобрела на свои паспортные данные сим-карту «***» по просьбе А.Ю., которую вложила в пакет с четырьмя телефонами, зарядными устройствами к телефонам, комплектующими к ним и наличными денежными купюрами в сумме 20 000 рублей. Около 13 часов *** она сообщила А.И., что приехала в ***. Затем ей позвонил А., сообщил ей, что он подъехал к автовокзалу ***, сказал ей подходить к автомобилю *** г/н ***. Она подошла к автомобилю, села в салон автомобиля на переднее пассажирское сидение, где передала А. пакет *** цвета, в котором содержалось: 4 сотовых телефона, 2 зарядных блока с 2 кабелями (шнурами) к ним, сим-карта оператора «***», а также денежные средства в размере 20 000 рублей - четырьмя купюрами номиналом по 5000 рублей каждая. Когда она стала выходить из автомобиля, то к автомобилю подошли мужчины, которые представились сотрудниками ***, которые пояснили ей о ее противозаконных действиях. Затем сотрудники *** с ее участием в присутствии двух понятых провели осмотр места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия ей и другим участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия автомобиля были обнаружены и изъяты - на заднем сиденье автомобиля пакет, в котором содержалось: 4 сотовых телефона, 2 зарядных блока с 2 кабелями (шнурами) к ним, сим-карта оператора «***», денежные средства в размере 20 000 рублей - четырьмя купюрами номиналом по 5000 рублей каждая.

Показаниями свидетеля Е.А., данными им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 109-111) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что М.В.. приходится ему знакомой, которая в ночь с *** на *** попросила его снять в банкомате 20 000 рублей, которые М.В.. перевела ему на его банковский счет, на что он согласился. *** в 20 часов 27 минут по московскому времени на банковский счет *** открытый в ***» *** на его имя поступил денежный перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 20 000 рублей, отправитель денежных средств «М.В.» с номера телефона отправителя ***», банк отправителя «***». Так как была ночь, и банкоматы были закрыты, то снять деньги в указанном размере в банкомате он не смог, тогда он передал М.В.. свои денежные средства в размере 20 000 рублей в количестве четырех купюр номиналом по 5000 рублей каждая. При этом он не спрашивал, для каких целей М.В.. необходима такая сумма наличных денежных средств. Примерно через месяц от М.В.. ему стало известно, что последняя по просьбе неизвестных лиц из числа осуждённых передала сотовые телефоны и наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей какому-то человеку в ***.

Показаниями свидетеля Б.Б., данными им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 126-130) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с *** он отбывает наказание в ***, где также отбывают наказание ФИО5 В *** к нему обратился ФИО1 с просьбой занять последнему 44 000 рублей, но для каких целей ему не известно. На просьбу ФИО1 он согласился, сообщил последнему, что имеющиеся у него денежные средства в размере 30 000 рублей находятся на хранении на банковском счете супруги его знакомого А.В. – Е.В. Также ФИО1 он сообщил, что попросит А.Ю. занять ФИО1 14 000 рублей. При этом ФИО1 поинтересовался, имеется ли у него на свободе знакомый, который сможет купить телефоны, сим-карты и зарядные устройства к телефонам, на что он ответил, что у него нет такого человека, но пообещал ФИО1 спросить об этом А.Ю. После чего он попросил А.Ю. занять 14 000 рублей для ФИО1, на что А.Ю. сообщил ему, что займет данные денежные средства у супруги Т.П. При этом А.Ю. он не сообщал для чего ФИО1 нужна такая сумма, так как он этого и сам не знал. С А.Ю. он договорился, что если Т.П. согласится занять ФИО1 14 000 рублей, то данные денежные средства Т.П. переведет на банковский счет супруги А.В. – Е.В., после чего продиктовал А.Ю. номер для перевода денежных средств на банковский счет ФИО10 А.Ю. посредством телефонной связи «***» созвонился со своей супругой Т.П., попросил последнюю занять 14 000 рублей и перевести данные денежные средства на банковский счет Е.В., на что Т.П. согласилась. После чего он попросил А.Ю. помочь купить для ФИО1 сотовые телефоны, сим-карты и зарядные устройства к телефонам, на что А.Ю. согласился. *** ФИО1 сообщил ему сотовый телефон – ***, пояснил, что номер телефона принадлежит мужчине по имени «А.», с которым ФИО1 договорился о том, что А. получит от знакомого А.Ю. телефоны, сим-карты и зарядные устройства к телефонам. А. знакомый А.Ю. должен сообщить, что звонит от «***», договорится о встрече для дальнейшей передачи указанных предметов. В тот же день А.Ю. сообщил ему, что нашел человека, который готов помочь в приобретении и передаче указанных предметов, тогда он по просьбе ФИО1 передал А.Ю. номер телефона ***, сказал, что необходимо представился от «***», договориться о встрече с целью дальнейшей передачи купленных телефонов, сим-карт, зарядных устройств и комплектующих к ним. А.Ю. в свою очередь продиктовал ему номер мобильного телефона *** привязанного к банковскому счету банка «***», принадлежащего его знакомой М.В.. для приобретения указанных предметов для ФИО1 Кроме того, А.Ю. сообщил ему, что Т.П. перевела 14 000 рублей на банковскую карту Е.В. На следующий день он сообщил А.В., что Е.В. необходимо перевести по номеру мобильного телефона *** привязанного к банковскому счету банка «***» на имя М.В.. - принадлежащие ему 30 000 рублей и 14 000 рублей, которые Е.В. получила от ФИО7 некоторое время ему от сотрудников ФИО8 стало известно о противоправных действиях ФИО1

Показаниями свидетеля А.Ю., данными им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 132-137) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с *** он отбывает наказание в ***, где также отбывают наказание ФИО9 В *** к нему обратился Б.Б., попросил одолжить 14 000 рублей для ФИО1, на что он согласился и сообщил Б.Б., что займет деньги у своей супруги Т.П. Для каких целей ФИО1 необходима такая сумма Б.Б. ему не сообщал. Б.Б. сказал ему, что если его супруга Т.П. согласится занять для ФИО1 14 000 рублей, то их необходимо будет перевести на банковский счет супруги А.В. – Е.В., и продиктовал ему номер для перевода денежных средств на банковский счет ФИО10 он посредством телефонной связи «***» созвонился с Т.П., попросил занять 14 000 рублей, но для кого и зачем последней не пояснял, на что Т.П. согласилась и перевела 14 000 рублей на номер банковского счета Е.В., которой он продиктовал Т.П. В ходе разговора Б.Б. поинтересовался, есть ли у него знакомый человек на свободе, которому можно будет перевести 44 000 рублей, чтобы знакомый смог на эти деньги купить для ФИО1 сотовые телефоны, сим-карты и зарядные устройства к телефонам, на что он ответил положительно. *** он сообщил Б.Б., что нашел такого человека, готового помочь в приобретении и передаче указанных предметов. Б.Б. продиктовал ему номер телефона ***, пояснил, что его знакомому необходимо будет созвониться по указанному номеру мужчине по имени А., в ходе разговора последнему представиться, что от «***», договориться о встрече с целью дальнейшей передачи купленных телефонов, сим-карт, зарядных устройств и комплектующих к ним. Он в свою очередь сообщил Б.Б. для перевода денежных средств номер мобильного телефона ***, привязанного к банковскому счету банка «***», принадлежащего его знакомой М.В. которая будет приобретать указанные предметы для ФИО1 и в дальнейшем передавать их мужчине по имени А.. Также Б.Б. сообщил, что Т.П. перевела 14 000 рублей на банковскую карту Е.В. *** в дневное время ФИО1 попросил его одолжить последнему 20 000 рублей, которые необходимо было перевести его знакомой М.В. чтобы данные денежные средства передать А. вместе с телефонами, сим-картой, зарядными устройствами и комплектующими к телефонам. Также ФИО1, сказал ему передать М.В. что последняя приобрела на 44 000 рублей телефоны в количестве 4 штук, вместе с чехлами, сим-картой оператора «***», зарядными устройствами к телефонам. С целью занять ФИО1 деньги в размере 20 000 рублей он обратился к Д.Д., отбывающему наказание в данном учреждении. Д.Д. занял ему 10 000 рублей, которые супруга последнего Д.А. перевела на банковский счет М.В. Также он обратился к Р.А., отбывающему наказание в данном учреждении, который занял ему 10 000 рублей. Данные деньги были переведены на банковский счет М.В.. супругой Р.А. - Е.Н. *** посредством телефонной связи «***» он созвонился с М.В.., попросил последнюю купить четыре телефона, сим-карту марки «***», зарядные устройства к телефонам и комплектующие к ним, на что М.В. согласилась. Также он сказал М.В.. позвонить по номеру *** и договорится с мужчиной по имени А. о встрече для передачи телефонов и комплектующих к ним, сообщить А., что М.В.. от «***» и передать А. деньги в размере 20 000 рублей, которые необходимо снять в банкомате. Кроме того, сообщил М.В.., что деньги на приобретение указанных предметов в размере 44 000 рублей и в размере 20 000 рублей для передачи А. поступят на банковский счет последней, открытый в банке *** в ближайшее время. *** он позвонил М.В. которой помог в выборе телефонов. Вечером *** он вновь созвонился с М.В.., которой сказал, что телефоны, сим-карту, зарядные устройства, чехлы и деньги в размере 20 000 рублей необходимо положить в пакет и передать А.. М.В.. сообщила ему, что созванивалась с А. и договорилась о встрече *** на вокзале ***. Около 13 часов *** он созвонился с М.В. которая сообщила, что приехала в ***. Через некоторое время ему от сотрудников ФИО8 стало известно о противоправных действиях ФИО1

Показаниями свидетеля А.В., данными им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 139-141) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с *** он отбывает наказание в ***, где также отбывают наказание ФИО15 В *** Б.Б. в ходе разговора сказал ему, что его сожительнице Е.В. следует перевести по номеру мобильного телефона *** привязанного к банковскому счету банка «***» на имя М.В.. - принадлежащие Б.Б. 30 000 рублей, которые хранятся на банковском счете его сожительницы, также Б.Б. попросил передать Е.В., что ей необходимо перевести 14 000 рублей, которые на ее банковский счет перевела супруга А.Ю. Он поинтересовался у Б.Б. для чего все это необходимо, на что Б.Б. ответил ему, что ничего не знает, что об этом попросил ФИО1 Незадолго до разговора с Б.Б. к нему подходил А.Ю., который сообщил ему, что от Т.П. на банковский счет принадлежащий Е.В. перечислится сумма в размере 14 000 рублей. *** он созвонился посредством телефонной связи «***» со своей сожительницей Е.В., которую попросил перевести не принадлежащие им деньги в размере 44 000 рублей по номеру мобильного телефона *** привязанного к банковскому счету банка «***» на имя М.В.., на что Е.В. согласилась. Через некоторое время ему от сотрудников ФИО8 стало известно о противоправных действиях ФИО1

Показаниями свидетеля Р.А., данными им на предварительном следствии (т. 2 л.д. 143-145) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с *** он отбывает наказание в ***, где также отбывают наказание ФИО16 *** к нему обратился А.Ю., попросил занять 10 000 рублей для ФИО1, на что он согласился. С помощью Е.Н. он перевел данные денежные средства на номер мобильного телефона *** привязанного к банковскому счету банка ***», принадлежащий М.В. который ему продиктовал ФИО11 некоторое время ему от сотрудников ФИО8 стало известно о противоправных действиях ФИО1

Показаниями свидетеля Е.Н., данными ею на предварительном следствии (т. 2 л.д. 150-153) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что *** ей позвонил ее знакомый Р.А., отбывающий наказание в исправительном учреждении, попросил занять 10 000 рублей, которые необходимо перевести на банковский счет ***» по привязанному к контактному телефону ***, принадлежащий М.В.., на что она согласилась. *** в 17 часов 45 минут по местному времени по просьбе Р.А. она с помощью банковского приложения «***» перевела М.В.. денежные средства в размере 10 000 рублей.

Показаниями свидетеля Е.В., данными ею на предварительном следствии (т. 2 л.д. 167-170) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что А.В. приходится ей бывшим сожителем, который отбывает наказание в ***. С А.В. она поддерживает связь посредством телефонной связи «***». В ходе телефонного разговора А.В. просил перевести ему деньги, также на ее банковский счет поступали денежные средства, принадлежащие знакомому А.В. *** в 20 часов 12 минут по местному времени на ее банковский счет ***» *** открытый *** поступил входящий перевод на сумму 14 000 рублей, от неизвестного ей отправителя Т.П. К. Через некоторое время после поступления денежного перевода *** ей позвонил А.В., попросил ее осуществить денежный перевод на сумму 44 000 рублей, на банковский счет ***» привязанный к номеру телефона ***, принадлежащий М.В.. *** в 22 часа 52 минуты по местному времени по просьбе А.В. она перевела указанную сумму на счет М.В.

Показаниями свидетеля Т.П., данными ею на предварительном следствии (т. 2 л.д. 191-193) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что А.Ю. приходится ей бывшим супругом, который отбывает наказание в ***. *** ей позвонил А.Ю., попросил ее осуществить денежный перевод на сумму 14 000 рублей, на банковский счет ***» привязанный к номеру телефона ***, принадлежащий Е.В., на что она согласилась *** в 20 часов 12 минут по местному времени с помощью банковского приложения «***» она осуществила перевод денежных средств в размере 14 000 рублей, принадлежащих А.Ю. на банковский счет ***» по привязанному к контактному телефону ***.

Показаниями свидетеля Д.А., данными ею на предварительном следствии (т. 2 л.д. 211-214) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что Д.Д. приходится ей супругом, который с *** отбывал наказание в ***. *** ей позвонил Д.Д., попросил ее занять 10 000 рублей для своего знакомого, отбывающего наказание в исправительном учреждении, продиктовал банковский счет ***» и привязанный к нему номер телефона ***, принадлежащий незнакомой ей женщине М.В.., на что она согласилась. *** в 17 часов 38 минут по местному времени она через установленное на ее мобильном телефоне банковское приложение «***» осуществила перевод со своего банковского счета *** ***» открытого ***, к которому привязан ее номер мобильного телефона *** денежные средства в размере 10 000 рублей посредством системы быстрых платежей на банковский счет ***» к привязанному к контактному телефону ***.

Письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ***, из которого следует, что осмотрен служебный кабинет оперативного отдела ***, расположенного на режимной территории исправительной колонии на 2 этаже здания штаба *** (т. 1 л.д. 145-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, из которого следует, что осмотрен автомобиль *** с государственным номером *** припаркованного у здания автовокзала *** по адресу: ***. В ходе осмотра с заднего пассажирского сиденья автомобиля изъято: 2 телефона марки «***» 128 GB: IMEI первого телефона: ***, ***. IMEI второго телефона: ***, ***. 2 телефона марки *** в пластиковых прозрачных чехлах и заводской полиэтиленовой упаковке IMEI первого телефона ***, ***. IMEI второго телефона: ***, ***. Сим-карта «*** ***. 2 зарядных блока марки *** и два кабеля USB TYPE-C. 4 купюры номиналом 5000 рублей. Купюра 1 ***, Купюра 2 ***, Купюра 3 ***, Купюра 4 *** (т. 1 л.д. 36-40, 67-68);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ***, из которого следует, что осмотрены: мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика *** цвета. Мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика ***, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «*** ***» в корпусе выполненного из пластика *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из cтекла *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; зарядный блок модели «*** цвета с серийным номером ***; зарядный блок модели «*** цвета с серийным номером ***; кабель для зарядки и передачи данных «USB Type-C ***» *** цвета; кабель для зарядки и передачи данных «USB Type-C ***» *** цвета; SIM-карта оператора сотовой связи «***»; силиконовые чехлы для мобильного телефона *** цвета в количестве 4 штук; денежная купюра банкнота билета банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «***»; денежная купюра банкнота билета банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «***»; денежная купюра банкнота билета банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «***»; денежная купюра банкнота билета банка России номиналом 5000 рублей с серийным номером «***» (т. 1 л.д. 201-215);

- протоколом осмотра предметов и документов от ***, из которого следует, что осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо *** о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от *** ***; рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированное в *** *** от *** зарегистрированного в ФИО12 от ***; постановление о передачи сообщения о преступлении по подследственности от ***; уведомление А.В. о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционного преступления от ***; заявление А.В. от ***; расписка А.В. от ***; копия устава *** от *** ***; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» с использованием средств аудиофиксации от ***; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» с использованием средств видеофиксации от ***; рапорт по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» с использованием технического средства аудиофиксации от ***; протокол проведения ОРМ «Наблюдение» с использованием средств аудиофиксации от ***; стенограмма по результатам проведения ОРМ «Наблюдение с использованием технического средства аудиофиксации от ***; протокол проведения ОРМ «Наблюдение» с использованием средств видеофиксации от ***; протокол осмотра места происшествия от ***; протокол опроса М.В. от ***; копия паспорта РФ на имя М.В..; протокол явки с повинной М.В.. от ***; протокол опроса А.В. от ***; справка-объективка на А.В.; выписка из приказа о назначении на должность А.В. ***-лс от ***; выписка из должностной инструкции старшего оперуполномоченного оперативного отдела *** от ***; протокол опроса А.В. от ***; протокол опроса А.Ю. от ***; протокол опроса Б.Б. от ***; протокол опроса ФИО1 от ***; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ***; сопроводительное письмо *** о направлении дополнительных материалов к ранее направленным материалам оперативно-розыскной деятельности от *** ***; фототаблица осмотра места происшествия автомобиля марки *** ***; скриншоты переводов денежных средств на банковский счет М.В..: 1) *** в 18:52 часов по московскому времени на банковский счет ***» *** принадлежащий М.В.. поступил перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 44 000 рублей, отправитель Е.П. с номера телефона ***, банк отправителя «*** 2) *** в 13:38 часов по московскому времени на банковский счет ***» *** принадлежащий М.В.. поступил перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 10 000 рублей, отправитель Д.П.. с номера телефона ***, банк отправителя ***».; 3) *** в 13:45 часов по московскому времени на банковский счет ***» *** принадлежащий М.В.. поступил перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 10 000 рублей, отправитель Е.И. с номера телефона ***, банк отправителя «***»; 4) *** в 13:38 часов по московскому времени с банковского счета ***» *** принадлежащий М.В.. осуществлен перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 20 000 рублей, по номеру телефона получателя *** получатель Е.П.., банк получателя «***»; бумажный конверт с оптическим диском CD-R с аудиозаписями разговоров А.В., ФИО13 – в качестве приложения к рапорту по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от ***; бумажный конверт с оптическим диском CD-R с видеозаписями передачи М.В.. запрещенных предметов и денежных средств в качестве взятки А.В. – в качестве приложения к протоколу проведения ОРМ «Наблюдение» с использованием средств видеофиксации от ***; бумажный конверт с оптическим диском DVD-R с видеозаписью осмотра места происшествия от *** (обнаружения и изъятия запрещенных предметов к проносу мобильных телефонов и комплектующих, денежных средств в качестве взятки) от ***; бумажный конверт с оптическим диском CD-R с видеозаписью опроса М.В..– в качестве приложения к протоколу опроса М.В.. ***; сопроводительное письмо отдела *** о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от *** ***; рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированное в книге УФСБ *** *** от *** зарегистрированного в ФИО12 от ***; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ***; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ***; протокол опроса ФИО1 от ***; протокол опроса Б.Б. от ***; протокол опроса А.Ю. от ***; протокол опроса А.В. от ***; протокол опроса М.В.. от ***; протокол опроса А.В. от ***; запрос в *** о предоставлении сведений от *** ***; сопроводительное письмо о предоставлении запрашиваемых сведений от *** ***; копия устава *** от *** ***; справка-объективка на А.В.; выписка из приказа о назначении на должность А.В. ***-лс от ***; выписка от *** из закона РФ от *** *** «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации»; выписка от *** из Федерального закона от *** № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации» Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы»; выписка от *** из «Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации» от *** № 1-ФЗ; выписка от *** из Приказа Минюста России от *** *** «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (Зарегистрировано в Минюсте России *** ***); выписка от *** из Приказа МВД России ***, Минобороны России ***, ФСБ России ***, ФСО России ***, ФТС России ***, СВР России ***, ФСИН России ***, ФСКН России ***, СК России *** от *** «Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» (Зарегистрировано в Минюсте России *** ***); выписка от *** из Федерального закона от *** № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (т. 2 л.д. 1-30);

- протоколом выемки от ***, из которого следует, что изъяты: справка с реквизитами счета ***»; сведения о наличии счетов и иной информации ***»; справка о движении средств по бансковскому счету ***» за период с *** по ***; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 44 000 рублей; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 10 000 рублей; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 10 000 рублей; чек по операции перевода по счету ***» от *** на сумму 20 000 рублей (т. 2 л.д. 92-108);

- протоколом выемки от ***, из которого следует, что у свидетеля Е.В. изъяты: справка о движении средств по счету ***» за период с *** по ***; справка о наличии счета в ***»; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 20 000 рублей (т. 2 л.д. 117-124);

- протоколом выемки от ***, из которого следует, что у свидетеля Е.Н. изъяты: выписка по счету *** ***»; справка *** от ***; квитанция о переводе по ФИО14» от *** на сумму 10 000 рублей (т. 2 л.д. 160-166);

- протоколом выемки от ***, из которого следует, что у свидетеля Е.В. изъяты: сведения о наличии счетов и иной информации ***»; справка о движении средств по банковскому счету ***» за период с *** по ***; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 14 000 рублей; чек по операции перевода по счету ***» от *** на сумму 44 000 рублей (т. 2 л.д. 178-190);

- протоколом выемки от ***, из которого следует, что у свидетеля Т.П. изъяты: сведения о наличии счетов и иной информации ***»; справка о движении средств по банковскому счету ***» за период с *** по ***; чек по операции перевода по банковскому счету ***» от *** на сумму 14 000 рублей (т. 2 л.д. 200-210);

- протоколом выемки от ***, из которого следует, что у свидетеля Д.А. изъяты: сведения о наличии счетов и иной информации ***»; справка о движении средств по банковскому счету ***» за период с *** по ***; чек по операции перевода по банковскому счету ***» от *** на сумму 10 000 рублей (т. 2 л.д. 221-236);

- протоколом осмотра документов от ***, из которого следует, что осмотрены: справка с реквизитами счета ***» получателя М.В., счет получателя ***, банк получателя: *** БИК ***, Корр.счет. ***, ИНН ***, КПП ***; сведения о наличии счетов и иной информации ***» на имя М.В. за отчетный период с *** по *** на отчетную дату *** открыт банковский счет ***» ***, дата открытия ***, сумма поступивших на счет денежных средств за отчетный период 1899348,48 рублей; справка о движении средств по банковскому счету ***» за период с *** по *** на имя М.В..: - дата операции, время (МСК) – *** в 18:52 часов (МСК) на банковский счет ***» *** открытого *** на имя М.В. осуществлен перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 44000 рублей; дата операции, время (МСК) – *** в 11:51 часов (МСК) с банковского счета ***» *** открытого *** на имя М.В.. осуществлено списание денежных средств на сумму 34 996 рублей, оплата в магазине «***»; - дата операции, время (МСК) – *** в 13:38 часов (МСК) на банковский счет ***» *** открытого *** на имя М.В. осуществлен перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 10000 рублей; - дата операции, время (МСК) – *** в 13:45 часов (МСК) на банковский счет ***» *** открытого *** на имя М.В.. осуществлен перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 10000 рублей; - дата операции, время (МСК) – *** в 20:27 часов (МСК) с банковского счета ***» *** открытого *** на имя М.В.. осуществлен перевод посредством системы быстрых платежей по номеру телефона *** на сумму 20000 рублей; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 44 000 рублей в 18:52:40 часов по (МСК) осуществлена операция – поступление на банковский счет ***» *** открытого *** на имя М.В.. посредством системы быстрых платежей на сумму 44 000 рублей - ФИО отправителя: Е.П. телефон отправителя: ***, банк отправителя: ***; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 10 000 рублей в 13:38:40 часов по (МСК) осуществлена операция – поступление на банковский счет ***» *** открытого *** на имя М.В.. посредством системы быстрых платежей на сумму 10 000 рублей - ФИО отправителя: Д.П.., телефон отправителя: ***, банк отправителя: ***; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 10 000 рублей в 13:45:08 часов по (МСК) осуществлена операция – поступление на банковский счет ***» *** открытого *** на имя М.В.. посредством системы быстрых платежей на сумму 10 000 рублей - ФИО отправителя: Е.И.., телефон отправителя: ***, банк отправителя: ***; чек по операции перевода по счету ***» от *** на сумму 20 000 рублей в 20:27:22 часов по (МСК) осуществлена операция – перевод с банковского счета ***» *** открытого *** на имя М.В.. посредством системы быстрых платежей на сумму 20 000 рублей - ФИО получателя: Е.П.., телефон получателя: ***, банк получателя: ***; справка о движении средств по счету ***» за период с *** по *** на номере банковского счета ***» *** открытого *** на имя Е.В. в указанный период совершены операции: - *** в 20:27 часов (МСК) на банковский счет ***» *** открытого *** на имя Е.В. осуществлена операция поступление посредством системы быстрых платежей на сумму 20000 рублей, отправитель: М.В..; справка о наличии счета в *** на имя Е.В. в ***» открыт банковский счет *** открытого ***; чек по операции поступления по счету ***» от *** на сумму 20 000 рублей в 20:27 часов по (МСК) осуществлена операция – поступление на банковский счет ***» *** открытого *** на имя Е.В. посредством системы быстрых платежей на сумму 20 000 рублей - ФИО отправителя: М.В. телефон отправителя: ***, банк отправителя: ***; выписка по счету *** ***», открытого *** на имя Е.Н. в период с *** по *** совершены операции: - *** с банковского счета ***» *** открытого *** на имя Е.Н. осуществлена операция перевод посредством системы быстрых платежей по номеру мобильного телефона: *** на сумму 10000 рублей; справка *** от *** на имя Е.Н. в ***» открыт банковский счет *** открытого ***; квитанция о переводе по ФИО14» от *** на сумму 10 000 рублей в 13:44:58 часов по (МСК) осуществлена операция – перевод с банковского счета ***» *** открытого *** на имя Е.Н. посредством системы быстрых платежей на сумму 10 000 рублей - ФИО получателя: М.В.., телефон получателя: +***, банк получателя: ***; сведения о наличии счетов и иной информации ***» на имя Е.В. за отчетный период с *** по *** на отчетную дату *** открыт банковский счет ***» ***, дата открытия ***, сумма поступивших на счет денежных средств за отчетный период 964130,00 рублей; справка о движении средств по банковскому счету ***» за период с *** по *** *** открытого *** на имя Е.В. совершены операции: - *** в 16:12 часов (МСК) на банковский счет ***» *** открытого *** на имя Е.В. осуществлена операция поступление посредством системы быстрых платежей на сумму 14000 рублей, ФИО отправителя: Т,П.; - *** в 18:52 часов (МСК) с банковского счета *** *** открытого *** на имя Е.В. осуществлен перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 44000 рублей, ФИО получателя: М.В.; чек по операции поступления по счету ***» от *** в 16:12 часов по (МСК) осуществлена операция – поступление на банковский счет ***» *** открытого *** на имя Е.В. посредством системы быстрых платежей на сумму 14 000 рублей - ФИО отправителя: Т.П. К.; чек по операции перевода по счету ***» от *** на сумму 44 000 рублей в 18:52 часов по (МСК) осуществлена операция – перевод с банковского счета ***» *** открытого *** на имя Е.В. посредством системы быстрых платежей на сумму 44 000 рублей - ФИО получателя: М.В., номер телефона получателя: ***; сведения о наличии счетов и иной информации ***» на имя Т.П. за отчетный период с *** по *** на отчетную дату *** открыт банковский счет *** ***, дата открытия ***, сумма поступивших на счет денежных средств за отчетный период 453878,50 рублей; справка о движении средств по банковскому счету ***» за период с *** по *** *** открытого *** на имя Т.П. совершены операции: - *** в 16:12 часов (МСК) с банковского счета ***» *** открытого *** на имя Т.П. осуществлен перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 14000 рублей, ФИО получателя: Е.П.; чек по операции перевода по банковскому счету ***» от *** на сумму 14 000 рублей в 16:12 часов по (МСК) осуществлена операция – перевод с банковского счета ***» *** открытого *** на имя Т.П. посредством системы быстрых платежей на сумму 14 000 рублей - ФИО получателя: Е.П. номер телефона получателя: ***; сведения о наличии счетов и иной информации ***» на имя Д.А. за отчетный период с *** по *** на отчетную дату *** открыт банковский счет ***» ***, дата открытия ***, сумма поступивших на счет денежных средств за отчетный период 324235,90 рублей; справка о движении средств по банковскому счету ***» за период с *** по *** *** открытого *** на имя Д.А. ссовершены операции: - *** в 13:38 часов (МСК) с банковского счета ***» *** открытого *** на имя Д.А. осуществлен перевод посредством системы быстрых платежей на сумму 10000 рублей, ФИО получателя: М.В.; чек по операции перевода по банковскому счету ***» от *** на сумму 10 000 рублей в 13:38 часов по (МСК) осуществлена операция – перевод с банковского счета ***» *** открытого *** на имя Д.А. посредством системы быстрых платежей на сумму 10 000 рублей - ФИО получателя: М.В.., номер телефона получателя: ***; сопроводительное письмо о предоставлении документов по запросу следователя от *** ***, согласно которого *** по запросу направляет запрашиваемые документы на 12 л. В конце документа имеется подпись начальника *** подполковника внутренней службы Д.А..; выписка из приказа о присвоении очередных специальных званий сотруднику А.В. ***-лс от ***; копии графиков работы сотрудников учреждения на *** – А.В. находился на службе *** копии журналов учета пропуска лиц, выявленных запрещенных предметов за период *** — *** в период времени с 08 часов 25 минут до 10 часов 15 минут А.В. находился на режимной территории ***; - *** в период времени с 11 часов 17 минут до 14 часов 10 минут А.В. находился на режимной территории ***; *** в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 40 минут А.В. находился на режимной территории ***; - *** в период времени с 08 часов 20 минут до 11 часов 50 минут А.В. находился на режимной территории ***; выписка из приказа положения об оперативном отделе *** от ***; копия расписки осужденного ФИО1 с разъяснениями требований предъявляемых к осуждённым, его прав, обязанностей, ограничений, запретов, с правилами внутреннего распорядка, согласно которой ФИО1 *** ознакомлен с приказом министерства юстиции РФ от *** *** «Об утверждений Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (т. 2 л.д. 237-246).

Оценивая вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах дачи взятки должностному лицу, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проведении очной ставки, суд признает достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не противоречат друг другу, а также другим доказательствам по делу, которые были исследованы в судебном заседании, в том числе показаниям свидетелей и письменным материалам уголовного дела и подтверждены ФИО1 в судебном заседании после их оглашения.

Из содержания протоколов допросов ФИО1, очной ставки следует, что следственные действия проводились с участием защитника, переводчика который был предупрежден об уголовной ответственности за заведомо неправильный перевод. Отводов переводчику ФИО1 не заявлял, что подтверждается подписями самого подсудимого, его адвоката и переводчика в протоколах следственных действий, а также пояснениями самого ФИО1 в судебном заседании.

До начала производства следственных действий подсудимому были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самого себя, а также процессуальные права, в том числе о том, что показания подсудимого могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу и при его последующем отказе от этих показаний, за исключением случаев, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ. При производстве следственных действий участвовал профессиональный защитник, что подтверждается подписанными ФИО1 и его адвокатом протоколами допросов и очной ставки, и исключает возможность оказания какого-либо воздействия на ФИО1, оговора последним себя. Никаких замечаний по поводу ведения допросов и правильности отражения, изложенных в них показаний, в протоколах следственных действий не содержится.

В судебном заседании ФИО1 не отрицал, что в ходе предварительного расследования давал показания самостоятельно и добровольно, давления на него никем не оказывалось, при проведении следственных действий требования уголовно-процессуального закона были соблюдены, он давал показания следователю после консультации с защитником и с его участием.

Суд признает показания подсудимого ФИО1 допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая показания свидетелей А.В., И.Ю., А.В., К.Н., П.А., О.А., В.А., М.В.., Е.В., Б.Б., А.Ю., А.В., Р.А., Е.Н., Е.В., Т.П., Д.А., суд признает их достоверными, поскольку они объективны, отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, а также с показаниями самого подсудимого ФИО1, письменными доказательствами по делу, данные показания ничем не опровергнуты, получены с соблюдением требований закона, и суд принимает их как доказательства вины подсудимого в вышеописанном преступлении, подтверждающими место, время, дату и обстоятельства совершения преступления ФИО1

Противоречия в показаниях свидетеля А.В., на которые указывал в судебном заседании государственный обвинитель, устранены путем оглашения его показаний, данных на предварительном следствии, правильность которых свидетель подтвердил в судебном заседании. Показания свидетеля А.В. ходе судебного заседания и предварительного следствия существенных противоречий об обстоятельствах совершения преступления ФИО1 не содержат и не влияют на квалификацию действий подсудимого.

В ходе предварительного и судебного следствия свидетелям разъяснялось, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа от них, перед проведением допроса свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Оснований для исключения показаний свидетелей А.В., И.Ю., А.В., К.Н., П.А. из числа доказательств, не имеется, поскольку свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, наличие их заинтересованности в исходе дела не установлено. Профессиональная деятельность А.В., И.Ю., А.В., К.Н., П.А., связанная с предупреждением, выявлением и пресечением преступлений, сама по себе, не свидетельствует об их личной заинтересованности в исходе дела и не является основанием сомневаться в правдивости и объективности показаний данных свидетелей.

У суда отсутствуют основания сомневаться в показаниях указанных свидетелей, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО1, факта провокации со стороны правоохранительных органов, оказания давления на ФИО1, в том числе и с применением физической силы со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Исследованные судом письменные материалы дела, соответствуют требованиями, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными и принимает как доказательства виновности подсудимого.

Наличие оперативной информации у сотрудников оперативного отдела ***, на основании которой было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей А.В., А.В., К.Н., П.А., письменными материалами дела.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились уполномоченными должностными лицами, их результаты преданы следствию с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и Федерального закона от *** № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Проведенное оперативно-розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлении, установлении причастных к нему лиц, обстоятельств, имеющих значение для дела. При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии следствия нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. Документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующего постановления.

Таким образом, результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. Оснований для признания недопустимыми доказательствами представленных результатов оперативно-розыскной деятельности не имеется.

В ходе судебного разбирательства данного уголовного дела судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного расследования, при сборе и получении доказательств, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Проанализировав представленные сторонами доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости и допустимости, суд считает их достаточными для признания доказанной вины подсудимого в совершении вышеописанного преступления.

Согласно Закону РФ от *** *** «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», уголовно-исполнительная система включает в себя учреждения, исполняющие наказания.

В соответствии со ст. 24 данного Закона к работникам уголовно-исполнительной системы, в том числе, относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы.

Судом установлено, что А.В. занимал на основании приказа врио начальника *** от *** ***-лс должность старшего оперуполномоченного оперативного отдела ***, с учетом положений должностной инструкции, являлся представителем власти – должностным лицом, постоянно выполняющим возложенные на него организационно-распорядительные функции в федеральном казенном учреждении уголовно-исполнительной системы Российской Федерации в отношении осуждённых, отбывающих наказание в виде лишения свободы в вышеуказанном исправительном учреждении.

Действия, за совершение которых ФИО1 предлагал взятку, а именно, пронос на территорию *** 4 мобильных телефонов, SIM-карты, зарядных блоков и комплектующих к ним входят в Перечень предметов, которые осуждённым к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Таким образом, ФИО1, отбывающий наказание в ***, расположенном по адресу: ***, осознавая, что старший оперуполномоченный оперативного отдела *** А.В. является должностным лицом дал взятку последнему лично (посредством лиц, не знавших о преступных намерениях ФИО1) в виде денег в размере 40 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий, а именно, за пронос на режимную территорию запрещенных предметов – 4 мобильных телефонов, SIM-карты, зарядных блоков и комплектующих к ним.

То обстоятельство, что ФИО1 передал (посредством лиц, не знавших о преступных намерениях ФИО1) должностному лицу А.В. всего лишь 20 000 рублей, не влияет на квалификацию содеянного, поскольку ФИО1 имел умысел на дачу взятки в виде денежных средств в размере 40 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий и оставшуюся часть намеревался передать должностному лицу позднее.

Дача взятки осуществлялась в условиях оперативно-розыскного мероприятия, следовательно, действия ФИО1 надлежит квалифицироваться как оконченное преступление, в том числе и в случае, когда ценности были изъяты сотрудниками правоохранительных органов сразу после их принятия должностным лицом.

Участвующая в передаче денежных средств М.В. как и лица занимающиеся поиском денежных средств для ФИО1 и их перечислением – Б.Б., А.Ю., Е.В., А.В., Р.А., Е.Н., Е.В., Т.П., Д.А. не знали о преступных намерениях ФИО1, что подтверждается представленными суду доказательствами, в том числе и постановлениями об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении данных лиц от ***.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ значительным размером взятки признается сумма денег, превышающая двадцать пять тысяч рублей. Сумма взятки по данному преступлению составила 40 000 рублей.

Квалифицирующий признак «за совершение заведомо незаконных действий», также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку взятка была дана должностному лицу – старшему оперуполномоченному оперативного отдела *** А.В. за пронос на территорию *** предметов, которые осуждённым к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Из представленных суду доказательств следует, что у подсудимого ФИО1 самостоятельно сформировался умысел на дачу взятки должностному лицу. Сведений о том, что сотрудники исполнительной системы, а также иные лица повлияли на формирование такого умысла у подсудимого либо совершали провокационные действия или высказывания в отношении ФИО1, суду не представлено.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291 УК РФ – дача взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы *** от *** ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Анализ предоставленной копии материалов уголовного дела позволяет установить, в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 в состоянии временного психического расстройства не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствуют: сохранность правильной ориентировки, мотивированный и целенаправленный характер действий и отсутствие психопатологической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций. В настоящее время ФИО1 может понимать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 164-165).

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд при назначении наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 186, т. 5 л.д. 196), по месту отбывания наказания в *** характеризуется отрицательно (т. 3 л.д. 182-183).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, занятость общественно-полезным трудом.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления по доводам адвоката у суда не имеется, поскольку преступление совершено ФИО1 в условиях очевидности и пресечено сотрудниками правоохранительных органов, а само по себе признание фактических обстоятельств дела и дача последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия при наличии совокупности доказательств, достаточных для установления юридически значимых обстоятельств, не свидетельствуют о совершении ФИО1 в ходе досудебного производства по делу активных действий по оказанию содействия в раскрытии и расследовании преступления.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, учитывает рецидив преступления, поскольку на момент совершения умышленного преступления он имел не погашенную и не снятую в установленном законом порядке судимость за ранее совершенные умышленные преступления по приговору от ***. Вид рецидива в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им нового преступления, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества. Оснований для назначения ФИО1 условного осуждения в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ у суда не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения в отношении него положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и полагает необходимым назначить ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено.

В тоже время оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство, рецидив преступления.

Применение дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ, в отношении подсудимого суд находит нецелесообразным.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Кемеровского областного суда от ***.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается за совершение умышленного тяжкого преступления к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. При этом в соответствии со ст. 104.1 УК РФ суд также полагает необходимым конфисковать вещественные доказательства – изъятые денежные средства в размере 20 000 рублей, являющиеся предметом взятки, а также мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из стекла *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***.; зарядный блок модели «*** цвета с серийным номером *** зарядный блок модели «*** цвета с серийным номером ***; кабель для зарядки и передачи данных «USB Type-C ***» *** цвета; кабель для зарядки и передачи данных «USB Type-C ***» *** цвета.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Кемеровского областного суда от ***, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 14 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с *** до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- оптический диск DVD-R с видеозаписью осмотра места происшествия от ***, оптический диск CD-R с видеозаписью опроса М.В.. – хранить в уголовном деле;

- мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика черного перламутрового цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из стекла *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***; мобильный телефон-смартфон модели «***» в корпусе выполненного из пластика *** цвета, с международным идентификатором мобильного телефона: IMEI-1: ***, IMEI-2: ***.; зарядный блок модели «*** цвета с серийным номером ***; зарядный блок модели «*** цвета с серийным номером ***; кабель для зарядки и передачи данных «USB Type-C ***» *** цвета; кабель для зарядки и передачи данных «USB Type-C ***» *** цвета – хранящийся при материалах уголовного дела - конфисковать, обратив в доход государства;

- SIM-карту оператора сотовой связи «***»; силиконовые чехлы для мобильного телефона прозрачного цвета в количестве 4 штук – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- денежные купюры банкнота билета банка России номиналом 5000 рублей в количестве четырех штук, то есть денежные средства в размере 20 000 рублей, хранящиеся в банковской ячейке ***» арендованной *** - конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и о назначении ему адвоката.

Судья К.В. Ценева